RECOMENDAÇÃO Nº 042 , DE 10 DE OUTUBRO DE 2008.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Quadragésima Reunião Extraordinária,
realizada no dia 10 de outubro de 2008, no uso de suas competências regimentais e atribuições
conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990
e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e

considerando a importância epidemiológica da hanseníase no país e os acordos internacionais
existentes para o seu controle;

considerando a necessidade do acompanhamento pelo Controle Social para implementação
das ações do programa de controle da hanseníase nos diferentes níveis;

considerando a necessidade de novas estratégias envolvendo os diferentes atores sociais
para o enfrentamento da endemia.

RECOMENDA:

1. Aos Conselhos Estaduais e Municipais de Saúde que analisem e debatam, a situação da
hanseníase e, conforme a necessidade, sejam instituídas comissões específicas para o enfrentamento
do problema.

 2. Que informem ao Conselho Nacional de Saúde, sobre a implementação do conteúdo
dessa recomendação no seu âmbito de atuação.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Quadragésima Reunião Extraordinária.